

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2015 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	64.211.300,00	64.211.300,00	9.785.711,57	15,24%	29.989.690,33	46,70%	34.221.609,67
RECEITAS CORRENTES	57.777.800,00	57.777.800,00	9.332.436,68	16,15%	28.905.369,28	50,03%	28.872.430,72
RECEITA TRIBUTARIA	8.276.000,00	8.276.000,00	990.727,51	11,97%	4.918.787,39	59,43%	3.357.212,61
IMPOSTOS	7.262.300,00	7.262.300,00	932.189,13	12,84%	4.095.388,15	56,39%	3.166.911,85
TAXAS	1.012.500,00	1.012.500,00	58.193,23	5,75%	823.054,09	81,29%	189.445,91
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	1.200,00	1.200,00	345,15	28,76%	345,15	28,76%	854,85
RECEITA DE CONTRIBUICOES	2.086.500,00	2.086.500,00	369.817,15	17,72%	1.010.871,30	48,45%	1.075.628,70
CONTRIBUICOES SOCIAIS	1.574.900,00	1.574.900,00	233.746,73	14,84%	665.832,09	42,28%	909.067,91
Contribuição p/ o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	511.600,00	511.600,00	136.070,42	26,60%	345.039,21	67,44%	166.560,79
RECEITA PATRIMONIAL	4.598.000,00	4.598.000,00	727.807,72	15,83%	2.034.251,83	44,24%	2.563.748,17
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	4.593.000,00	4.593.000,00	724.481,05	15,77%	2.028.479,18	44,16%	2.564.520,82
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	5.000,00	5.000,00	3.326,67	66,53%	5.772,65	115,45%	-772,65
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	713,61	0,00%	713,61	0,00%	-713,61
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	713,61	0,00%	713,61	0,00%	-713,61
RECEITA DE SERVIÇOS	188.000,00	188.000,00	33.972,04	18,07%	143.074,28	76,10%	44.925,72
TRANSFERENCIAS CORRENTES	41.333.700,00	41.333.700,00	6.889.326,85	16,67%	19.952.957,34	48,27%	21.380.742,66
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	40.944.800,00	40.944.800,00	6.860.654,12	16,76%	19.802.383,38	48,36%	21.142.416,62
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	242.000,00	242.000,00	25.144,23	10,39%	100.788,46	41,65%	141.211,54
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	82.800,00	82.800,00	-400,00	-0,48%	36.500,00	44,08%	46.300,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	64.100,00	64.100,00	3.928,50	6,13%	13.285,50	20,73%	50.814,50
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.295.600,00	1.295.600,00	320.071,80	24,70%	844.713,53	65,20%	450.886,47
MULTAS E JUROS DE MORA	139.900,00	139.900,00	54.944,61	39,27%	103.425,52	73,93%	36.474,48
INDENIZACOES E RESTITUICOES	686.200,00	686.200,00	104.913,85	15,29%	368.409,21	53,69%	317.790,79
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	466.100,00	466.100,00	159.143,21	34,14%	370.680,73	79,53%	95.419,27
RECEITAS DIVERSAS	3.400,00	3.400,00	1.070,13	31,47%	2.198,07	64,65%	1.201,93
RECEITAS DE CAPITAL	6.433.500,00	6.433.500,00	453.274,89	7,05%	1.084.321,05	16,85%	5.349.178,95
OPERACOES DE CREDITO	2.159.500,00	2.159.500,00	240.711,48	11,15%	240.711,48	11,15%	1.918.788,52
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	2.159.500,00	2.159.500,00	240.711,48	11,15%	240.711,48	11,15%	1.918.788,52
ALIENACAO DE BENS	222.800,00	222.800,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	222.800,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	122.800,00	122.800,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	122.800,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	900,00	900,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	900,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.998.700,00	3.998.700,00	165.409,41	4,14%	716.462,25	17,92%	3.282.237,75
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.948.700,00	3.948.700,00	165.409,41	4,19%	716.462,25	18,14%	3.232.237,75
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	51.600,00	51.600,00	47.154,00	91,38%	127.147,32	246,41%	-75.547,32
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	10.700,00	10.700,00	8.358,02	78,11%	14.424,71	134,81%	-3.724,71
OUTRAS RECEITAS	40.900,00	40.900,00	38.795,98	94,86%	112.722,61	275,61%	-71.822,61
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	6.788.700,00	6.788.700,00	922.565,18	13,59%	2.697.744,54	39,74%	4.090.955,46
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	71.000.000,00	71.000.000,00	10.708.276,75	15,08%	32.687.434,87	46,04%	38.312.565,13
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Continua (1/3)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2015 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	71.000.000,00	71.000.000,00	10.708.276,75	15,08%	32.687.434,87	46,04%	38.312.565,13
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	71.000.000,00	71.000.000,00	10.708.276,75	15,08%	32.687.434,87	46,04%	38.312.565,13
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00			1.010.361,38		
Superavit Financeiro		0,00			1.010.361,38		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPEAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	64.211.300,00	67.489.786,12	9.186.091,27	34.401.270,47	33.088.515,65	9.398.698,83	23.222.887,42	44.266.898,70	21.697.343,35	11.178.383,05
DESPEAS CORRENTES	46.901.800,00	47.218.549,45	7.176.883,58	27.340.199,40	19.878.350,05	8.519.558,86	21.749.333,12	25.469.216,33	20.400.787,53	5.590.866,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	27.158.200,00	27.214.120,81	5.004.213,20	13.514.459,03	13.699.661,78	5.181.391,35	13.504.463,76	13.709.657,05	13.295.619,19	9.995,27
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	390.000,00	390.000,00	19.651,91	62.164,39	327.835,61	19.651,91	61.931,63	328.068,37	61.931,63	232,76
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	19.353.600,00	19.614.428,64	2.153.018,47	13.763.575,98	5.850.852,66	3.318.515,60	8.182.937,73	11.431.490,91	7.043.236,71	5.580.638,25
DESPEAS DE CAPITAL	10.339.500,00	13.307.436,67	2.009.207,69	7.061.071,07	6.246.365,60	879.139,97	1.473.554,30	11.833.882,37	1.296.555,82	5.587.516,77
INVESTIMENTOS	9.666.900,00	12.634.836,67	1.926.599,23	6.812.571,21	5.822.265,46	796.531,51	1.225.054,44	11.409.782,23	1.048.055,96	5.587.516,77
INVERSOES FINANCEIRAS	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	671.100,00	671.100,00	82.608,46	248.499,86	422.600,14	82.608,46	248.499,86	422.600,14	248.499,86	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	6.970.000,00	6.963.800,00	0,00	0,00	6.963.800,00	0,00	0,00	6.963.800,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	6.970.000,00	6.963.800,00	0,00	0,00	6.963.800,00	0,00	0,00	6.963.800,00	0,00	0,00
DESPEAS (Intra-orçamentárias) (IX)	6.788.700,00	6.300.243,12	922.617,42	2.720.928,30	3.579.314,82	922.621,75	2.720.928,30	3.579.314,82	2.261.004,62	0,00
SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)	71.000.000,00	73.790.029,24	10.108.708,69	37.122.198,77	36.667.830,47	10.321.320,58	25.943.815,72	47.846.213,52	23.958.347,97	11.178.383,05
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	71.000.000,00	73.790.029,24	10.108.708,69	37.122.198,77	36.667.830,47	10.321.320,58	25.943.815,72	47.846.213,52	23.958.347,97	11.178.383,05
SUPERÁVIT (XIII)					0,00	548.913,91	6.743.619,15		6.031.342,36	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	71.000.000,00	73.790.029,24	10.108.708,69	37.122.198,77	36.667.830,47		32.687.434,87		29.989.690,33	

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (3/3)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2015 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.788.700,00	6.788.700,00	922.565,18	13,59%	2.697.744,54	39,74%	4.090.955,46
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.788.700,00	6.788.700,00	922.565,18	13,59%	2.697.744,54	39,74%	4.090.955,46
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.788.700,00	6.788.700,00	922.565,18	13,59%	2.697.744,54	39,74%	4.090.955,46
TOTAL	6.788.700,00	6.788.700,00	922.565,18	13,59%	2.697.744,54	39,74%	4.090.955,46

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	6.788.700,00	6.300.243,12	922.617,42	2.720.928,30	3.579.314,82	922.621,75	2.720.928,30	3.579.314,82	2.261.004,62	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.788.700,00	6.300.243,12	922.617,42	2.720.928,30	3.579.314,82	922.621,75	2.720.928,30	3.579.314,82	2.261.004,62	0,00
TOTAL	6.788.700,00	6.300.243,12	922.617,42	2.720.928,30	3.579.314,82	922.621,75	2.720.928,30	3.579.314,82	2.261.004,62	0,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE, Data da emissão 15 de Julho de 2015 e hora da emissão 04h e 58m


Teodora Berté Soulljee Lütkemeyer
Prefeito Municipal
CPF 397.659.380-04


Naor Orlando Kumpel
Secretário de Finanças
CPF 253.705.450-49


Margaret Maria Soulljee Wiedthäuper
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49